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ВВЕДЕНИЕ

В  новых  условиях  хозяйствования  предъявляются  более  высокие
требования  к  специалистам  в  области  экономики  и  управлением
предприятием.  В  процессе  обучения  студенты  должны  получить
необходимые  знания  и  навыки,  позволяющие  им  успешно  выполнять
обязанности работников учетно-экономического профиля.

Основная цель курса «Бухгалтерский учет» – дать знания студентам в
области  организации  бухгалтерского  учета  в  организациях
преимущественно транспорта. 

Задачами изучения курса для студентов экономических специальностей
являются следующие:

 получение теоретических знаний и практических навыков организации
бухгалтерского учета на предприятиях транспорта;

 приобретение навыков самостоятельно работать  с  законодательными
актами  с  целью  использования  их  при  правовом  и  экономическом
регулировании хозяйственной деятельности предприятия;

 овладение  навыками  использования  данных  первичных  документов,
учетных  регистров  и  бухгалтерской  отчетности  для  контроля  за
использованием  материальных,  трудовых  и  финансовых  ресурсов
предприятия,  сохранностью  собственности,  а  также  с  целью  принятия
эффективных управленческих решений.

Для  успешного  изучения  курса  студентам  необходимо  усвоение
следующих  дисциплин:  «Финансы  предприятий»,  «Бухгалтерский  учет,
анализ и аудит», «Экономика транспорта».

При  изучении  курса  «Бухгалтерский  учет»  студенты  должны
руководствоваться  рекомендуемой  литературой.  Кроме  того,  студенты
должны  изучить  нормативные  документы  по  бухгалтерскому  учету,
действующие  на  момент  выполнения  контрольной  работы.  Для
систематизации  полученных  знаний  и  лучшего  усвоения  учебного
материала студентам необходимо ознакомиться с ведением бухгалтерского
учета на предприятиях транспорта.

Контрольная  работа  предназначена  для  студентов  факультета
безотрывного  обучения  специальности  «Экономика  и  управление  на
предприятии»,  специализации  «Экономика  и  управление  на
железнодорожном  транспорте»,  «Экономика  и  управление  на  водном
транспорте»

7



1 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ИЗУЧЕНИЮ ТЕМ КУРСА

Тема 1 Учет основных средств и нематериальных активов
При изучении данного раздела студентам следует рассмотреть понятие

основных средств и нематериальных активов, их классификацию, принципы
оценки,  организацию  документального  оформления  поступления  и
выбытия,  порядок  начисления  амортизации.  Студенты  также  должны
изучить порядок отражения на счетах бухгалтерского учета поступления и
выбытия основных средств и нематериальных активов.

После  изучения  данной  темы  студент  должен  знать  определение
основных средств, нематериальных активов, какие предметы не относятся к
основным  средствам,  классификацию  и  оценку  основных  средств  и
нематериальных  активов,  источники  поступления  и  финансирования.
Студенты  должны  уметь  отражать  на  счетах  бухгалтерского  учета
приобретение  основных  средств  и  нематериальных  активов  за  плату,
безвозмездное  поступление,  внесение  учредителями,  их  создание  в
результате капитальных вложений.

Также необходимо усвоить сущность амортизации, порядок ее расчета и
отнесения на счета затрат. Далее студенты должны уметь отразить на счетах
бухгалтерского учета выбытие основных средств и нематериальных активов
в результате реализации, ликвидации, безвозмездной передачи и недостачи
при  инвентаризации,  особенности  исчисления  налога  на  добавленную
стоимость в каждом конкретном случае. В рамках раздела студенты должны
изучить  порядок  проведения  инвентаризации  основных  средств  и
нематериальных активов  и  отражения на  счетах  бухгалтерского  учета  ее
результатов.

Тема  2  Учет  материальных  ресурсов,  малоценных  и
быстроизнашивающихся предметов

Следует  рассмотреть  понятие  материальных  ресурсов,  их
классификацию, оценку и роль в процессе производства.

После  изучения  данного  раздела  студент  должен  знать  основные
признаки, по которым классифицируются материальные ресурсы, порядок
присвоения номенклатурных номеров. 

Важнейшей  предпосылкой организации  учета  материалов  является  их
оценка.  Изучая  данный  вопрос,  студент  должен  знать  методы  оценки
материалов.  В  данном  разделе  необходимо  изучить  документальное
оформление движения материалов, порядок учета расчетов с поставщиками
и подрядчиками, учета отпуска материалов. 

Малоценные  и  быстроизнашивающиеся  предметы  –  это  особая  группа
оборотных  активов  предприятия.  В  данном  разделе  следует  изучить
особенности  учета  малоценных  и  быстроизнашивающихся  предметов,  их
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классификацию,  оценку,  учет  наличия  и  движения,  порядок  их  отпуска  в
производство.
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Тема 3 Учет оплаты труда и расчетов с рабочими и служащими
По  курсу  бухгалтерского  учета  вопросы  труда  изучаются  с  целью

ориентации экономистов в учетной информации. Экономистам необходимо
знать основные принципы оплаты труда работников транспорта, формы и
системы  оплаты труда,  документальное  оформление  рабочего  времени  и
выполненной работы, порядок начисления оплаты труда за время отпуска,
пособия по временной нетрудоспособности, других выплат; следует владеть
информацией о ведении синтетического и аналитического учета расчетов по
оплате труда.

Кроме  того,  студенты  должны  владеть  вопросами  удержаний  из
заработной  платы  подоходного  налога,  отчислений  в  Фонд  социальной
защиты  населения  (пенсионный  фонд)  и  иных  удержаний.  С  этими  же
вопросами следует увязать отражение в учете отчислений от фонда оплаты
труда, производимых организацией в Фонд социальной защиты населения,
содействия  занятости  и  чрезвычайного  налога,  относимые  на  издержки
производства.

Тема 4 Учет денежных средств
Необходимо  изучить  действующий  порядок  организации  наличных  и

безналичных  расчетов,  а  также  их  основные  формы.  В  области  учета
кассовых  операций  следует  ознакомиться  с  порядком  оформления
приходных и расходных кассовых документов, ведения кассовой книги, а
также способами контроля за правильностью ведения кассовых операций.
При  изучении  вопросов  учета  денежных  средств  на  текущих  и  других
счетах  в  банках  нужно  рассмотреть  порядок  открытия  счетов  и
расходования  денежных  средств.  В  области  учета  расчетных  операций
необходимо усвоить организацию аналитического учета расчетных операций,
порядок  и  методы  контроля  своевременного  погашения  дебиторской  и
кредиторской задолженности. 

Студентам необходимо изучить следующее:
 задачи учета денежных средств, расчетных операций;
 порядок открытия расчетного и других счетов в банке.
 порядок  документального  оформления  и  учета  денежных  средств  в

кассе, на счетах в банке;
Тема 5 Учет затрат на производство продукции (работ, услуг)
Требуется рассмотреть классификацию затрат и номенклатуру расходов,

применяемую  на  железнодорожном  транспорте.  Изучить  экономические
элементы затрат и знать содержание каждого элемента. Также необходимо
ознакомиться с Основными положениями по составу затрат, включаемых в
себестоимость продукции (работ, услуг).

Далее  студентам необходимо  ознакомиться  с  системой  бухгалтерских
счетов для учёта издержек производства и их назначение. Подробно изучить
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номенклатуру  статей  общепроизводственных  и  общехозяйственных
расходов, а также их учёт и распределение.
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Тема 6 Учет продукции (работ, услуг) и ее реализации
При  изучении  данного  раздела  студентам  следует  изучить  понятие

реализованной  продукции  на  железнодорожном  транспорте  и  задачи  ее
учёта, особенности организации учёта реализации перевозок, а также учёт
реализации  продукции  (работ,  услуг)  по  подсобно-вспомогательной
деятельности.  Кроме того,  студентам необходимо ознакомиться  с  учетом
налогов, исчисляемых из выручки от реализации продукции (работ, услуг),
порядком их включения в цену.

Тема 7 Учет расчетных и кредитных операций
При  изучении  данного  раздела  студент  должен  ознакомиться  с

основными  видами  и  формами  расчетов,  применяемых  на  территории
Республики Беларусь.

В  рамках  данного  раздела  необходимо  изучить  порядок  расчетов  с
подотчетными  лицами,  с  персоналом  по  прочим  операциям,  с  прочими
дебиторами  и  кредиторами.  Студент  должен  ознакомиться  с
документальным оформлением расчетных и кредитных операций.  Особое
внимание  при  изучении  данного  раздела  необходимо  уделить  учету
расчетов предприятия с бюджетом и внебюджетными фондами по налогам
и сборам и с Фондом социальной защиты населения.

После изучения данного раздела студенты должны владеть информацией
о  порядке  кредитования  предприятий  транспорта,  расчетах  по
долгосрочным и краткосрочным кредитам банка.

Тема 8 Учет финансовых результатов
Финансовые  результаты  изучаются  с  учетом  категорий  прибыли  или

убытка от реализации продукции (работ, услуг), операционных доходов и
расходов, номенклатуры внереализационных доходов и расходов, порядка
формирования прибыли отчетного периода. Студентам необходимо усвоить
порядок распределения и использования прибыли.

Изучая вопрос об учете  финансовых результатов от производственно-
финансовой деятельности предприятий, студенты должны твердо уяснить,
что  финансовый  результат  (прибыль  или  убыток)  представляет  собой
разницу  между  доходом  (выручкой)  и  издержками  производства
(расходами).

Студент должен знать, где и как учитывается информация о расчетах с
финансовыми  органами  по  налогу  на  прибыль  и  другим  налогам,
покрываемым за счет прибыли; ее использование для создания специальных
фондов,  резервов  и  других  целей,  согласно  установленному  порядку
использования прибыли в организациях транспорта.

Кроме того, студент должен знать, какая информация о прибыли дается
в бухгалтерском балансе и в отчете о прибылях и убытках.

Тема 9 Учет фондов, резервов и целевых средств
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Студентам  при  изучении  данной  темы  необходимо  рассмотреть
классификацию фондов предприятия, порядок образования и использования
средств  этих  фондов.  Особое  внимание  при  этом  необходимо  уделить
порядку  формирования  и  использования  нераспределенной  прибыли
(убытка)  отчетного  периода,  а  также  образованию  уставного  фонда
предприятия.

Студенту нужно также усвоить следующее:
 источники формирования собственных средств в организациях;
 задачи учета фондов, источники их образования и порядок использования;
 вопросы организации синтетического и аналитического учета фондов,

целевых поступлений.
Тема 10 Бухгалтерская отчетность
Бухгалтерская  отчетность  организаций  является  одним  из  основных

источников  информации  для  управления  предприятием,  оценки  его
финансового  положения  и  результатов  производственно-финансовой
деятельности. Студентам при изучении раздела необходимо ознакомиться с
порядком  составления  квартальной  и  годовой  отчетности,  с
подготовительными  работами,  осуществляемыми  перед  составлением
отчетности,  порядком  заполнения  форм  отчетности,  содержанием
пояснительной записки к годовой отчетности.

По  данной  теме  студенту  требуется  научиться  использовать  данные
бухгалтерской  отчетности  в  аналитической  работе  и  управлении
производственно-финансовой  деятельностью  организации  и  уяснить
следующее:

 значение отчетности, ее состав и требования, предъявляемые к ней;
 порядок  составления,  представления  и  утверждения  бухгалтерской

отчетности;
 содержание  бухгалтерского  баланса  и  других  форм  отчетности,

порядок взаимоувязки показателей отчетных форм.

2 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОФОРМЛЕНИЮ 
   КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

В  соответствии  с  учебным  планом  по  бухгалтерскому  учету  на
транспорте студенты заочной формы обучения специальности «Экономика
и управление на железнодорожном транспорте» и «Экономика и управление
на речном транспорте» выполняют контрольную работу и сдают экзамен.

После  изучения  всех  тем  курса  «Бухгалтерский  учет  на  транспорте»
студент может приступить к непосредственному выполнению контрольной
работы.

Контрольная работа состоит из двух вопросов и одной задачи. Работа
должна быть написана аккуратно,  разборчивым почерком и оформлена в
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соответствии с установленными требованиями.
Контрольная  работа  должна  быть  написана  в  отдельной  тетради  с

пронумерованными страницами или выполнена на ЭВМ. 
На титульном листе работы указывается название учебного заведения,

название  кафедры,  дисциплины,  курс,  специальность,  фамилия,  имя  и
отчество студента, учебный шифр, вариант контрольной работы.

Ответ  на  теоретические  вопросы  с  указанием  его  номера  и  названия
излагают  на  шести-восьми  страницах.  Ответ  должен  быть  конкретным,
кратким, желательно с примерами. Дословное переписывание материала из
литературных источников не допускается.

После изучения тем курса студент может приступить к решению задачи.
Она  представлена  набором  операций  по  учету  основных  хозяйственных
процессов предприятия. Цифровые данные являются условными. 

При  решении  задачи  необходимо  использовать  типовой  план  счетов
бухгалтерского  учета,  выписка  из  которого  приведена  в  методических
указаниях по решению задачи.

В контрольной работе студент заполняет учетные регистры и составляет
расчеты, которые предусмотрены данным методическим пособием.

Решение  задачи  необходимо  представить  в  журнале  регистрации
хозяйственных операций, форма которого приведена в таблице 1.

Таблица  1  – Журнал регистрации хозяйственных операций 
                         за ___________________ 200…г.

Содержание операции
Корреспонденция счетов

Сумма, руб.
Дебет Кредит

В  данном  журнале  следует  зарегистрировать  все  хозяйственные
операции без каких-либо сокращений и указать корреспонденцию счетов.
При  необходимости  в  журнал  регистрации  хозяйственных  операций
добавляются соответствующие расчеты.

Записи  в  Главную  книгу  производятся  на  типовых  бланках.  При  их
отсутствии нужно начертить схемы счетов на отдельных листах бумаги по
форме, приведенной в таблице 2.

Таблица  2  – Счет № 50 «Касса»
Дебет Кредит 

Номер
операции

Номер корр.
счета

Сумма, руб. Номер
операции

Номер корр.
счета

Сумма, руб.

В Главной книге указываются номера счетов и субсчетов и их полные
названия согласно рабочему плану счетов. Счета располагаются в порядке
возрастания их номеров. По окончании записи всех операций по каждому
счету подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.
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Расчеты,  необходимые  для  решения  задачи,  студент  приводит  после
журнала  регистрации  хозяйственных  операций  с  указанием  номера
операции.  Исходные  данные  для  составления  расчетов  определяются
студентом самостоятельно после записи операций на синтетических счетах
в Главной книге.

Расчеты налоговых и неналоговых платежей составляются студентом в
соответствии с действующим законодательством. При этом следует учесть,
что  в  связи  с  частыми  изменениями  в  законодательстве  приведенные  в
списке литературы нормативные документы на момент выполнения работы
могут устареть.

Финансовый  результат  хозяйственной  деятельности  предприятия
определяют  по  счету  №  99  «Прибыли  и  убытки»  путем  сопоставления
кредитового  и  дебетового  оборотов  после  записи  на  счетах  всех
хозяйственных операций за месяц, а также с учетом сальдо по счетам № 91
«Операционные доходы и расходы» и № 92 «Внереализационные доходы и
расходы».

В  конце  работы  студент  должен  привести  список  использованной
литературы, указать дату выполнения работы и поставить свою подпись.

Выполненную  контрольную  работу  студенту  необходимо  подшить  в
скоросшиватель и выслать на адрес вуза в сроки, установленные графиком
учебного процесса. 

Незачтенная  контрольная  работа  должна  быть  выполнена  заново  или
доработана согласно указаниям рецензента. 

Вариант  контрольной  работы  определяется  по  приведенной  ниже
таблице 3 исходя из двух последних цифр учебного шифра студента.

В таблице по  вертикали  и горизонтали  размещены цифры от  0  до  9.
Цифра  по  вертикали  является  предпоследней  цифрой  учебного  шифра
студента, а по горизонтали – последней цифрой. На пересечении цифр по
вертикали  и  горизонтали  определяется  вариант  контрольной  работы.
Например,  учебный  шифр  студента  Эж-45226.  Последние  две  цифры
порядкового  номера  определяют  вариант  контрольной  работы  –  26,  по
которому,  в  соответствии  с  нижеприведенной  таблицей,  студент  должен
дать ответ на теоретические вопросы № 9 и 36 и решить задачу № 6.

Таблица  3  – Варианты контрольной работы
Последняя цифра шифра личного дела студента

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
0 9

16
1

15
22
9

4
36
5

1
21
7

8
31
2

11
20
8

2
33
3

14
24
10

9
29
6

3
16
4

1 10
18
9

16
3
5

5
35
7

4
22
2

9
33
1

10
27
4

12
35
3

15
26
7

19
30
10

13
21
8
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Продолжение  таблицы 3

Последняя цифра шифра личного дела студента
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

П
ре

дп
ос

ле
дн

яя
  ц

иф
ра

 ш
иф

ра
 л

ич
но

го
 д

ел
а 

ст
уд

ен
та 2 8

26
2

5
25
5

4
31
1

3
23
10

7
28
7

12
27
3

9
36
6

13
24
4

19
28
9

2
17
8

3 1
17
6

3
16
7

8
30
4

2
20
9

4
28
3

10
24
2

7
32
5

12
26
8

9
25
1

5
14
10

4 6
24
7

11
28
1

4
37
8

1
21
5

8
31
10

11
20
6

2
33
4

14
24
9

9
29
3

3
16
2

5 11
29
6

16
21
8

1
14
5

2
18
4

3
30
9

5
22
7

9
34
10

4
17
2

19
23
1

13
26
3

6 19
36
7

5
28
5

14
20
6

11
31
3

18
30
4

10
33
9

5
22
2

13
23
10

12
26
1

8
16
8

7 6
21
1

13
31
3

2
35
7

7
20
8

3
30
6

16
23
9

17
32
2

4
29
5

8
19
10

10
26
4

8 8
32
2

6
21
10

24
34
5

17
27
3

2
35
4

10
22
1

12
31
9

15
26
6

3
27
8

16
23
7

9 10
19
6

12
27
4

17
32
1

16
33
3

18
30
5

17
26
2

6
31
9

14
22
10

9
37
7

15
26
8

Примечание. Номера теоретических вопросов выделены курсивом

3 ЗАДАНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
И МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ИХ ВЫПОЛНЕНИЮ

3.1 Теоретические вопросы
1 Понятие основных средств, их классификация и оценка.
2 Учёт поступления основных средств.
3 Учёт выбытия основных средств.
4 Понятие  износа  и  амортизации  основных  средств,  порядок  ее

начисления и отражения на счетах бухгалтерского учета.
5 Порядок проведения, инвентаризации основных средств и отражение в

учёте её результатов.
6 Понятие материальных ресурсов, их классификация и оценка.
7 Учёт поступления материалов.
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8 Учёт отпуска и реализация материалов.
9 Особенности учёта малоценных и быстроизнашивающихся предметов.
10 Формы  и  системы  оплаты  труда.  Законодательное  регулирование

отношений в области оплаты труда.
11 Порядок расчёта заработной платы, доплат и надбавок к заработной

плате.
12 Отчисления от фонда оплаты труда: порядок расчета и отражения на

счетах бухгалтерского учета.
13 Издержки производства, их классификация.
14 Система бухгалтерских счетов для учёта издержек производства.
15 Учёт и распределение общепроизводственных расходов.
16 Учёт и распределение общехозяйственных расходов.
17 Понятие  реализованной  продукции  на  железнодорожном  (речном)

транспорте и задачи ее учёта. Организация учёта реализации перевозок.
18 Учёт  реализации  продукции  (работ,  услуг)  по  подсобно-вспомога-

тельной деятельности.
19 Учет  налогов,  исчисляемых  из  выручки  от  реализации  продукции

(работ, услуг), порядок их включения в цену.
20 Документальное оформление и учёт кассовых операций.
21 Порядок  проведения  инвентаризации  денежных  средств  в  кассе  и

отражение на счетах бухгалтерского учета ее результатов.
22 Учёт операций по расчётному и другим счетам в банке.
23 Учёт расчётов с подотчётными лицами.
24 Учёт расчётов с разными дебиторами и кредиторами.
25 Учёт расчётов с бюджетом и внебюджетными фондами.
26 Учёт кредитов банка и займов предприятий.
27 Учёт расчётов с персоналом по прочим операциям.
28 Учёт расчётов с поставщиками и покупателями.
29 Финансовые результаты, их состав и задачи учёта. Учёт прибылей и

убытков.
30 Учет операционных и внереализационных доходов и расходов.
31 Учёт распределения и использования прибыли.
32 Учёт налогов, уплачиваемых из прибыли предприятия.
33 Учёт уставного капитала и его изменений.
34 Учёт резервов и фондов организации, учет целевого финансирования.
35 Состав,  порядок  составления  и  утверждение  бухгалтерской

финансовой отчётности.
36 Бухгалтерский баланс предприятия, его основные разделы, порядок

составления. Порядок составления Отчета о прибылях и убытках.
37 Учетная политика предприятия, порядок ее формирования.
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3.2 Задачи
Для решения задач необходимо выполнить следующие учетные работы:
1 Открыть Главную книгу предприятия.
2 Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям.
3  Произвести  записи  хозяйственных  операций  на  счетах  в  Главной

книге. Подсчитать обороты за месяц и определить сальдо на конец месяца.
4  Включить  в  цену  продукции  налоги,  изымаемые  из  выручки,

установленные законодательством.
5  Определить  финансовый  результат  деятельности  предприятия  за

месяц. Составить расчет налога на прибыль.
6  Оформить  Акт  (накладную)  приемки-передачи  (внутреннего

перемещения) основных средств (форма № ОС-1).
7. Составить оборотную ведомость по счетам синтетического учета.
8. Составить бухгалтерский баланс на начало и конец отчетного периода.

Вариант 1-5
1  Хозяйственные  операции  выполняются  на  материалах  деятельности

унитарного предприятия «Сириус».
2 Остатки по синтетическим счетам на 1 января  200…г. приведены в

таблице 4.

Т а б л и ц а  4  – Остатки по синтетическим счетам 
                             унитарного предприятия «Сириус» на 1 января 200…г.

Код
счет

а
Наименование счета

Номер задачи

1 2 3 4 5

01 Основные средства 3155000 3600000 3735500 3950000 3800000
02 Амортизация

основных средств 680000 690000 700000 710000 715000
04 Нематериальные

активы 35000 32000 36000 28000 22000
05 Амортизация

нематериальных
активов 10000 11000 12000 13000 14000

10 Материалы 794000 921000 988000 979100 1144150
18 Налог  на

добавленную
стоимость  по
приобретенным
материальным
ценностям 142920 165780 177840 176300 206000

43 Готовая продукция 52000 47000 45000 41000 43000
50 Касса 12000 18000 19000 20000 23000
51 Расчетный счет 1850000 1835000 1810000 1880000 1830000
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Продолжение таблицы 4
Код
счет

а
Наименование счета

Номер задачи

1 2 3 4 5

58 Финансовые
вложения 14800 13500 13200 18700 17950

60 Расчеты  с
поставщиками  и
подрядчиками 720000 730000 680000 645000 655000

62 Расчеты  с
покупателями  и
заказчиками 824500 423000 426000 480000 491000

66 Расчеты  по
краткосрочным
кредитам и займам 39000 45000 49000 51000 52000

68 Расчеты  по
налогам и сборам 456000 460000 470000 475000 476000

69 Расчеты  по
социальному
страхованию  и
обеспечению 210000 215000 220000 226000 229000

70 Расчеты  с
персоналом  по
оплате труда 438000 440000 445000 432000 436000

71 Расчеты  с
подотчетными
лицами (дебиторы) 15200 15300 15400 15500 15600

73 Расчеты  с
персоналом  по
прочим  операциям
(дебиторы) 44000 46000 45000 47000 40000

76 Расчеты с разными
дебиторами  и
кредиторами
(кредиторы) 270500 285000 290000 295000 300000

80 Уставный фонд 3333000 3409580 3593940 3929100 3871700
84 Нераспределенная

прибыль (убыток) 600000 610000 615000 620000 623000
86 Целевое

финансирование 156000 182000 183000 188000 195000
97 Расходы  будущих

периодов 72920 81000 82000 84500 90000

3  За  период  со  2  по  31  января  были  совершены  следующие
хозяйственные операции (таблица 5).
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Таблица  5  – Хозяйственные операции унитарного предприятия 
«Сириус» за январь 200…г.

Содержание 
хозяйственных операций

Номер задачи
1 2 3 4 5

1  Получен  и  акцептован
счет  поставщика  за  объект
основных средств на сумму
(без НДС)
НДС по ставке 18 %
Транспортные  расходы
поставщика (без НДС)
НДС по ставке 18 %

600000
?

10000
?

560000
?

15100
?

770000
?

15500
?

730000
?

16000
?

475000
?

15200
?

2 Оплачен счет поставщика
за объект основных средств
с  учетом  транспортных
расходов и НДС ? ? ? ? ?
3  Согласно  акта  приемки-
передачи введен в действие
приобретенный  объект
основных средств ? ? ? ? ?
4  Списан  с  баланса
токарный  станок  по
причине  дальнейшей
непригодности  к
эксплуатации:
 восстановительная
стоимость  (дата  ввода
объекта  в  эксплуатацию
14.03.2000 г.)
 сумма  накопленной  за
время  эксплуатации
амортизации станка
 расходы  материалов  при
ликвидации объекта
 расходы на оплату труда
работников,  занятых
ликвидацией  объекта
основных средств
 (от  начисленной
заработной  платы
работникам,  занятым
ликвидацией  станка,
произвести  установленные
действующим
законодательством  налоги,
отчисления, сборы)

310000

276000

15500

18500

?

295000

236000

28000

25500

?

250000

212000

14000

42000

?

318000

282000

22500

38500

?

289000

260500

16000

29500

?
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Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
 оприходованы  годные
остатки  материалов,
полученные  от  ликвидации
станка
 финансовый результат от
ликвидации  станка
определить  в  суммовом
выражении  для
аналитического  учета  без
отражения  на
синтетических счетах

54400

?

62600

?

71000

?

75800

?

75600

?

5 Приобретены и приняты к
учету  нематериальные
активы  у  коммерческой
организации  на  сумму (без
НДС)
НДС по ставке 18 %
Счет  коммерческой
организации  оплачен  с
учетом НДС

61000
?

?

67000
?

?

65000
?

?

63000
?

?

68500
?

?
6  Приобретены  у
поставщиков  и
оприходованы  (стоимость
без НДС):
 материалы  для
производства продукции
 инструменты
 инвентарь
Ставка  НДС  по  всем
материальным ценностям –
18 %
Материальные  ценности
оплачены  полностью с
НДС

350000
15000
32500

?

?

365000
13500
35400

?

?

375500
19500
38000

?

?

36300
16500
46000

?

?

39000
14000
22000

?

?

7  Получены  безвозмездно
материалы от  организации-
партнера  по  хозяйственной
деятельности 120000 78000 95000 67000 150000
8  Отпущены  материалы,
полученные  безвозмездно
(операция  7),  на
производство  продукции
вспомогательной 80000 50000 65000 55000 125000
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деятельности
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Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
9  Приобретена  форменная
одежда  и  спецодежда  у
поставщика
Стоимость  форменной
одежды без НДС
Ставка НДС 18 %
Стоимость  спецодежды без
НДС
Ставка НДС 18 %
Оплата  поставщику
произведена  полностью  (с
учетом НДС)

168000
?

54000
?

?

175000
?

68000
?

?

192000
?

55000
?

?

186000
?

49000
?

?

172000
?

63000
?

?
10 Спецодежда отпущена со
склада  в  эксплуатацию  с
ежемесячным  начислением
износа  на  нее  (срок
эксплуатации спецодежды –
12 месяцев) 45000 40000 35000 42000 55000
11  Форменная  одежда
выдана  работникам  в
рассрочку  на  1  год  в
размере 60 % ее стоимости
Оставшиеся  40  %
стоимости  отнесены  на
расходы предприятия
Полная  стоимость
выданной  форменной
одежды

?

?

120000

?

?

130000

?

?

110000

?

?

116000

?

?

130000

12  Получены  в  кассу  с
расчетного  счета  наличные
деньги:
 на  выплату  заработной
платы
 командировочные расходы
 хозяйственные нужды

120000
30000
15000

130000
25000
10000

150000
32000
12000

105000
24000
8000

160000
31000
15000

13 Выданы наличные 
деньги из кассы под отчет:
 на  приобретение  канц-
товаров
 командировочные нужды

15000
30000

10000
25000

12000
30000

8000
24000

15000
31000

14  Приобретены
канцтовары  подотчетным
лицом на сумму (без НДС) 10000 7000 9000 6000 11000
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НДС по ставке 18 % ? ? ? ? ?
Продолжение  таблицы 5

Содержание 
хозяйственных операций

Номер задачи
1 2 3 4 5

15  Начислен  износ  по
основным средствам:
 основного производства
 вспомогательного
производства

75000

25000

140000

35000

110000

20000

60000

23000

72000

30000
16  Начислен  износ  по
нематериальным  активам
(основное производство) 4000 8000 5000 6000 10000
17  Амортизационные
отчисления  по  основным
средствам  и
нематериальным  активам
зачислены  в
амортизационный фонд ? ? ? ? ?
18  Возвращены  в  кассу
остатки  неиспользованных
подотчетных  сумм  (сумму
определить  по  данным
операций 13, 14) ? ? ? ? ?
19 На основании авансового
отчета  списаны
командировочные  расходы
на  затраты  основного
производства 30000 23000 29000 24000 30000
20  Из  кассы  предприятия
выплачена заработная плата
за предыдущий месяц 100000 115000 140000 94000 130000
21  Оставшаяся
невыплаченной  часть
заработной  платы  была
депонирована ? ? ? ? ?
22  Невыплаченная
заработная  плата  и
неиспользованная сумма на
командировочные  расходы
сдана  в  банк на расчетный
счет ? ? ? ? ?
23  Получен  и  акцептован
счет  РУП  «Гомельэнерго»
за  электроэнергию,
использованную  на  нужды
основного  производства  на
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сумму (без НДС)
НДС по ставке 18 %

125000
?

130000
?

137000
?

128000
?

123000
?

24  Оплачен  счет  РУП
«Гомельэнерго»  за
электроэнергию  с  учетом
НДС ? ? ? ? ?
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Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
25  Начислено  за  текущий
месяц:
–  работникам  основного
производства:
а)  заработная  плата  по
тарифным  ставкам,
расценкам, окладам;
б)  премия  за
производственные
результаты;
в)  доплаты  и  надбавки  к
заработной плате;
г)  пособия  на  детей  до  3-х
лет;
д)  премия  за  счет
собственных средств;
е)  материальная  помощь  к
отпуску;
ж) оплата за время отпуска;
з)  дополнительный  отпуск
за  счет  Чернобыльского
фонда;
и) материальная помощь по
заявлению;
к)  суточные  по
командировке;
л)  вознаграждение  за
выслугу лет
–  работникам
вспомогательного
производства
а)  заработная  плата  по
тарифным ставкам, окладам 
б)  премия  за
производственные
результаты
в)  доплаты  и  надбавки  к
заработной плате
г)  материальная  помощь  в
связи  с  чрезвычайными
обстоятельствами 
д)  пособие  по  временной
нетрудоспособности
е)  компенсация  за

?

275000

43000

28000

19000

23000

25000
120000

15000

16000

5000

8000

?

160000

30000

24000

3000

16000

52000

12500

?

280000

38000

30000

18000

24000

30000
180000

12000

14000

6000

12000

?

150000

20000

22000

5000

18000

57000

13600

?

310000

45000

38000

15000

36000

28000
137000

13000

10000

4000

10000

?

160000

28000

38000

8000

18500

62000

8900

?

263000

25000

29000

13000

22000

12000
114000

14500

17000

8000

11000

?

120000

26000

21000

7000

15000

70500

17550

?

298000

35000

26000

13500

23500

22000
119000

13200

14000

3500

13000

?

180000

19000

26000

6000

17000

43000

14650
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неиспользованный отпуск
ж)  выходное  пособие  при
увольнении

Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
26  Произведены,
установленные
законодательством,
отчисления  от  фонда
оплаты труда:
 отчисления  в  фонд
социальной  защиты
населения
 отчисления  в  фонд
занятости  и  чрезвычайный
налог

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

27  Из  начисленной
заработной  платы
произведены  следующие
удержания:
 подоходный налог
 отчисления в пенсионный
фонд
 сумма  ущерба  от  порчи
ценностей
 суммы  алиментов  по
исполнительным
документам
 суммы  за  товары,
приобретенные в кредит
 суммы  штрафов  по
решению судебных органов

143000

?

18500

23000

16000

2000

145000

?

19000

15000

21000

3000

142000

?

21000

25000

14000

2500

141000

?

14000

10500

18600

4200

149000

?

21000

10400

14000

2400

28  Израсходованы  на
производство  продукции
сырье и материалы:
 основного производства
 вспомогательного
производства

380000

130000

360000

135000

425000

150000

615000

290000

505000

250000
29  Переданы  в
производство  инструменты
и инвентарь:
– инструменты:
 в основное производство
 вспомогательное  произ-
водство

60000

46000

70000

38000

90000

32000

80000

28000

85000

35000
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– инвентарь:
 в основное производство
 вспомогательное
производство

20000

15000

18000

10000

25000

14000

24000

12000

21000

13000
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Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
30  Оплачены  услуги
рекламному  агентству  за
рекламу  (без  НДС)
продукции  основного
производства
НДС 18 %

65000
?

66000
?

67000
?

68000
?

69000
?

31  Рассчитать  и  списать
фактическую себестоимость
на  производство
продукции:
 основного производства
 вспомогательного
производства
Остатки  незавершенного
производства
(вспомогательное
производство)

?

?

15000

?

?

16000

?

?

17000

?

?

18000

?

?

19000

32 Рассчитать по  указанным
видам  продукции
причитающиеся  налоги,
включить  их  в  отпускную
цену  и  предъявить
покупателям  счета  на
рассчитанную  стоимость.
(Причем  перед  расчетом
налогов  необходимо
заложить  в  цену  величину
прибыли в размере 20 % от
себестоимости) ? ? ? ? ?
33 Исчислить от выручки за
реализованную  продукцию
все  причитающиеся  налоги
и  отразить  их  в
бухгалтерском учете ? ? ? ? ?
34  На  расчетный  счет
поступила  оплата  от
покупателей  за
реализованную продукцию ? ? ? ? ?
35 Определить финансовый
результат  от  реализации
продукции:
 основного производства
 вспомогательного

? ? ? ? ?
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производства ? ? ? ? ?
36  С  расчетного  счета
перечислена  задолженность
фонду социальной защиты 145000 111500 95000 135000 102000

Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
37  С  расчетного  счета
перечислена  задолженность
бюджету по налогам:
 подоходному налогу
 единому платежу в  фонд
занятости и Чрезвычайному
налогу
 НДС 
 отчислениям  в
республиканский  фонд
поддержки  производителей
сельскохозяйственной
продукции  и  налога  с
пользователей
автомобильных  дорог  в
дорожные фонды
 отчислениям  в  местные
целевые  бюджетные
жилищно-инвестиционные
фонды  и  сбора  на
финансирование  расходов,
связанных с содержанием и
ремонтом  жилищного
фонда

143000

?
125000

?

?

145000

?
115000

?

?

142000

?
132000

?

?

141000

?
118000

?

?

149000

?
120000

?

?

38  На  расчетный  счет
предприятия  поступила
сумма  средств  от
покупателей  за
отгруженную  ранее
продукцию

660000 685000 755000 521000 653000

39  С  расчетного  счета
перечислены  штрафы  за
судебные издержки ? ? ? ? ?
40  С  расчетного  счета
перечислены  суммы
торговым  организациям  за
товары,  приобретенные  в
кредит ? ? ? ? ?
41  Начислены  признанные
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поставщиком  штрафы  за
нарушение  договорных
обязательств  по  договору
поставки материалов 50000 45000 28000 65000 40000
42  По  результатам
проведенной
инвентаризации  имущества
оприходованы излишки:

Продолжение  таблицы 5
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

1 2 3 4 5
 основных  средств
(оценочная стоимость)
 материалов
 форменной одежды

250000
45000
10000

340000
14000
18000

200000
25000
13000

150000
17000
15000

280000
32000
12000

43  С  расчетного  счета
перечислены алименты ? ? ? ? ?
44 Получены материалы от
поставщиков
Стоимость без НДС
НДС 18 %
Оплата  задолженности
поставщику  производится
за  счет  краткосрочного
банковского кредита
Проценты  за  кредит,
начисленные  и  уплаченные
в  текущем  отчетном
периоде

120000
?

?

20000

100000
?

?

25000

170000
?

?

35000

150000
?

?

30000

140000
?

?

23000

45  Определить  сальдо
операционных  доходов  и
расходов  и  списать  его  на
счет  99  «Прибыли  и
убытки» ? ? ? ? ?
46  Определить  сальдо
внереализационных  доходов
и расходов и списать его на
счет 99 «Прибыли и убытки» ? ? ? ? ?
47 Начислить  и  отразить  в
учете следующие налоги:
 налог на недвижимость 
 налог  на  прибыль  по
ставке 24 %

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?
48 Оставшуюся после уплаты
налогов  прибыль  показать
нераспределенной  на  счете

32



84  «Нераспределенная
прибыль  (непокрытый
убыток)»

? ? ? ? ?

49  За  счет  прибыли,
остающейся  в
распоряжении  предприятия
после  уплаты  налогов,
образовать:
 фонд  накопления  в
размере 55 %
 фонд  потребления  в
размере 45 %

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

Вариант 6-10
1  Задачи  выполняются  по  материалам  деятельности  унитарного

предприятия «Планета».
2 Остатки по синтетическим счетам на 1 января  200…г. приведены в

таблице 6.

Таблица  6  – Хозяйственные операции унитарного предприятия 
                         «Планета» на 1 января 200…г.

Код
счет

а
Наименование счета

Номер задачи

6 7 8 9 10

01 Основные средства 3215000 3650000 3700000 3850000 3210000
02 Амортизация

основных средств 690000 675000 710000 715000 718000
04 Нематериальные

активы 36000 32000 37000 39000 28000
05 Амортизация

нематериальных
активов 11000 12000 14000 16000 12000

10 Материалы 795000 810000 650000 660000 1100000
18 Налог  на

добавленную
стоимость  по
приобретенным
материальным
ценностям 156000 170000 140000 145000 220000

23 Вспомогательное
производство 48000 44000 49000 53000 54000

43 Готовая продукция 56000 57000 55000 60000 63000
50 Касса 25000 24000 20000 21500 22500
51 Расчетный счет 1850000 1650000 1820000 1830000 1840000
58 Финансовые

вложения 26000 27000 28000 29000 32000
60 Расчеты  с 760000 765000 766000 770000 788000
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поставщиками  и
подрядчиками 

62 Расчеты  с
покупателями  и
заказчиками 822000 823000 726000 580000 566000

66 Краткосрочные
кредиты банка 41000 84000 46000 48000 54000

68 Расчеты с бюджетом 426000 465000 415000 486000 417000
69 Расчеты  по

социальному
страхованию  и
обеспечению 220000 211000 212000 206000 209000

70 Расчеты  с
персоналом  по
оплате труда 438000 440000 445000 432000 436000

71 Расчеты  с
подотчетными
лицами (дебиторы) 22500 16900 16500 18500 19000

Продолжение  таблицы 6
Код
счет

а
Наименование счета

Номер задачи

6 7 8 9 10

73 Расчеты  с
персоналом  по
прочим  операциям
(дебиторы) 68000 68500 130440 48000 141000

76 Расчеты  с  разными
дебиторами  и
кредиторами
(кредиторы) 371580 285000 290000 295000 220000

80 Уставный капитал 3333000 3542400 3593940 3473500 3533500
84 Нераспределенная

прибыль  (убыток)
прошлых лет 600000 610000 615000 620000 623000

86 Целевое
финансирование 156000 182000 183000 188000 195000

97 Расходы  будущих
периодов 72920 101000 82000 84500 90000

За период со 2 по 31 января были совершены следующие хозяйственные
операции (таблица 7).

Таблица  7  – Хозяйственные операции унитарного
                         предприятия «Планета» за январь 200…г.

Содержание 
хозяйственных операций

Номер задачи
6 7 8 9 10
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1  Приобретено
оборудование,  требующее
монтажа
Стоимость без НДС
НДС по ставке 18 %
Собственные  транспортные
расходы,  выполненные
транспортом
вспомогательного
производства
Оборудование  передано  в
монтаж
Расходы по монтажу:
 материалы
 заработная плата рабочих,
занятых монтажом
 отчисления  от  фонда
оплаты  труда,
установленные
законодательством
 электроэнергия
собственного производства

332000
?

14300

?

32000

44000

?

10000

338000
?

14200

?

33000

42000

?

11000

355000
?

14100

?

34000

46000

?

12000

365000
?

14400

?

35000

48000

?

13000

359000
?

14600

?

36000

42500

?

14000
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Продолжение  таблицы 7
Содержание хозяйственных

операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
2 Оплачен счет поставщика
за  оборудование  с  учетом
НДС ? ? ? ? ?
3  Согласно  акта  приемки-
передачи введен в действие
приобретенный  объект
основных средств ? ? ? ? ?
4  Реализован  компьютер
другому  предприятию  по
цене  реализации  с  учетом
НДС (ставка 18 %)
Компьютер  был  приобретен
в  марте  2002  г.
Восстановительная
стоимость
Срок  полезного
использования  объекта  –  6
лет
При реализации предприятие
имело транспортные расходы
по  доставке  объекта
основных  средств
покупателю 
Покупатель  оплатил  счет  за
компьютер  с  учетом
транспортных расходов
Определить  результат  от
реализации 

965000

1150000

12500

?

?

976000

1250000

12600

?

?

995000

1350000

12700

?

?

985000

1450000

12800

?

?

974000

1550000

12900

?

?

5 Приобретены и приняты к
учету  нематериальные
активы  у  коммерческой
организации  на  сумму  (без
НДС)
НДС по ставке 18 %
Счет  коммерческой
организации  оплачен  с
учетом НДС

190000
?

?

180000
?

?

160000
?

?

170000
?

?

135000
?

?

6  Приобретены  у
поставщиков  и
оприходованы  (стоимость
без НДС):
 материалы  для
производства продукции

258000
120000

25000
130000

25000
140000

25000
150000

256000
155000
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 инструменты
 инвентарь
Ставка  НДС  по  всем
материальным ценностям –
18 %
Материальные  ценности
оплачены полностью с НДС

46000

?

?

49000

?

?

47000

?

?

48000

?

?

43000

?

?
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Продолжение  таблицы 7
Содержание хозяйственных

операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
7  Получены  безвозмездно
материалы  от  организации-
партнера  по  хозяйственной
деятельности 165000 95000 115000 127000 145000
8  Отпущены  материалы,
полученные  безвозмездно
(операция  7),  на
производство  продукции
вспомогательной
деятельности

135000 85000 75000 90000 125000

9  Приобретена  форменная
одежда  и  спецодежда  у
поставщика
Стоимость  форменной
одежды без НДС
Ставка НДС 18 %
Стоимость  спецодежды без
НДС
Ставка НДС 18 %
Оплата  поставщику
произведена  полностью  (с
учетом НДС)

268000
?

74000
?

?

275000
?

78000
?

?

282000
?

65000
?

?

259000
?

69000
?

?

270000
?

73000
?

?
10 Спецодежда отпущена со
склада  в  эксплуатацию  с
ежемесячным  начислением
износа  на  нее  (срок
эксплуатации спецодежды –
12 месяцев) 65000 60000 63000 58000 61000
11  Форменная  одежда
выдана  работникам  в
рассрочку  на  1  год  в
размере 70 % ее стоимости
Оставшиеся  35  %
стоимости  отнесены  на
расходы предприятия
Полная  стоимость
выданной  форменной
одежды

?

?

120000

?

?

130000

?

?

140000

?

?

115000

?

?

130000

12  Получены  в  кассу  с
расчетного  счета  наличные
деньги:
 на  выплату  заработной
платы 270000 230000 240000 265000 260000
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 командировочные расходы
 хозяйственные нужды

31000
18000

26000
11000

33000
15000

25000
18000

32000
16000

Продолжение  таблицы 7
Содержание хозяйственных

операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
13  Выданы  наличные
деньги из кассы под отчет:
 на  приобретение  канц-
товаров 
 командировочные нужды

18000
30000

11000
26000

15000
31000

18000
25000

16000
32000

14  Приобретены
канцтовары  подотчетным
лицом на сумму (без НДС)
НДС по ставке 18 % 

11000
?

7000
?

11000
?

12000
?

11500
?

15  Начислен  износ  по
основным средствам:
 основного производства
 вспомогательного
производства

175000

65000

180000

45000

210000

30000

160000

33000

172000

40000
16  Начислен  износ  по
нематериальным активам 14000 17000 15000 16000 12000
17  Амортизационные
отчисления  по  основным
средствам  и
нематериальным  активам
зачислены  в
амортизационный фонд ? ? ? ? ?
18  Возвращены  в  кассу
остатки  неиспользованных
подотчетных  сумм  (сумму
определить  по  данным
операций 13, 14) ? ? ? ? ?
19 На основании авансового
отчета  списаны
командировочные  расходы
на  затраты  основного
производства 30000 26000 31000 25000 32000
20  Выплачена  из  кассы
заработная  плата  за
предыдущий месяц 200000 215000 220000 254000 230000
21  Оставшаяся
невыплаченной  часть
заработной  платы  была
депонирована ? ? ? ? ?
22  Невыплаченная
заработная  плата  и

? ? ? ? ?
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неиспользованная сумма на
командировочные  расходы
сдана  в  банк на расчетный
счет
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Продолжение  таблицы 7
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
23  Начислено  за  текущий
месяц:
–  работникам  основного
производства:
а)  заработная  плата  по
тарифным  ставкам,
расценкам, окладам;
б)  премия  за
производственные
результаты;
в)  доплаты  и  надбавки  к
заработной плате;
г)  пособия на детей до 3-х
лет;
д)  премия  за  счет
собственных средств;
е)  материальная  помощь  к
отпуску;
ж) оплата за время отпуска;
з) дополнительный отпуск за
счет Чернобыльского фонда;
и) материальная помощь по
заявлению;
к)  суточные  по
командировке;
л)  вознаграждение  за
выслугу лет
–  вспомогательного
производства
а)  заработная  плата  по
тарифным ставкам, окладам
б)  премия  за
производственные
результаты
в)  доплаты  и  надбавки  к
заработной плате
г)  материальная  помощь  в
связи  с  чрезвычайными
обстоятельствами 
д)  пособие  по  временной
нетрудоспособности
е)  компенсация  за
неиспользованный отпуск

?
?

365000

83000

69000

29000

107000

124000
280000

176000

48000

18000

128000

?

485000

135000

78000

52000

15000

142000

34500

?
?

360000

85000

70000

26000

209000

135000
220000

174000

42000

15000

125000

?

450000

125000

76000

54000

18000

167000

32600

?
?

350000

86000

68000

25000

235000

127000
217000

175000

43000

17000

121000

?

490000

133000

72000

56000

19000

152000

36000

?
?

353000

87000

79000

23000

263000

115000
204000

177000

44000

19000

126000

?

470000

131000

77000

58000

14000

170000

34100

?
?

354000

88000

77000

35000

298000

129000
209000

179200

43000

18000

124000

?

430000

126000

79000

55000

17000

153000

32000
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ж)  выходное  пособие  при
увольнении

Продолжение  таблицы 7
Содержание хозяйственных

операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
24  Произведены,
установленные
законодательством,
отчисления  от  фонда
оплаты труда:
 отчисления  в  фонд
социальной  защиты
населения
 отчисления  в  фонд
занятости  и  чрезвычайный
налог

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

25  Из  начисленной
заработной  платы
произведены  следующие
удержания:
подоходный налог
 отчисления в пенсионный
фонд
 сумма  ущерба  от  порчи
ценностей
 суммы  алиментов  по
исполнительным
документам
 суммы  за  товары,
приобретенные в кредит
 суммы  штрафов  по
решению судебных органов

153000

?

27500

26000

36000

10000

165000

?

27000

28000

25000

7500

152000

?

25500

26500

24000

5500

151000

?

24500

21500

17600

8500

159000

?

26500

23400

13000

7600

26  Израсходованы  на
производство  продукции
сырье и материалы:
 основного производства
 вспомогательного
производства

585000

176000

565000

165000

555000

160000

515000

216000

655000

265000
27  Получен  и  акцептован
счет  РУП  «Гомельэнерго»
за  электроэнергию,
использованную  на  нужды
основного  производства  на
сумму (без НДС)
НДС по ставке 18 %

145000
?

140000
?

146000
?

168000
?

163000
?

28  Оплачен  счет  РУП ? ? ? ? ?
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«Гомельэнерго»  за
электроэнергию  с  учетом
НДС
29  Оплачены  услуги
рекламному  агентству  за
рекламу (без НДС)
НДС 18 %

75000
?

65000
?

60000
?

70000
?

74000
?
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Продолжение  таблицы 7
Содержание хозяйственных

операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
30  Переданы  в
производство  инструменты
и инвентарь:
– инструменты:
 в основное производство
 вспомогательное
производство
– инвентарь:
 в основное производство
 вспомогательное
производство

95000

27000

31000

19000

96000

29000

28000

14000

100000

28000

25000

13000

108000

26000

23000

15000

104000

21000

24000

16000
31  Рассчитать  и  списать
фактическую себестоимость
на  производство
продукции:
 основного производства
 вспомогательного
производства
Остатки  незавершенного
производства  (основное
производство)

?

?

15000

?

?

21500

?

?

17000

?

?

18000

?

?

19000
32 Рассчитать по  указанным
видам  продукции
причитающиеся  налоги,
включить  их  в  отпускную
цену  и  предъявить
покупателям  счета  на
рассчитанную  стоимость.
(Причем  перед  расчетом
налогов  необходимо
заложить  в  цену  величину
прибыли в размере 25 % от
себестоимости) ? ? ? ? ?
33 Исчислить от выручки за
реализованную  продукцию
все  причитающиеся  налоги
и  отразить  их  в
бухгалтерском учете ? ? ? ? ?
34  На  расчетный  счет
поступила  выручка  от
реализации продукции ? ? ? ? ?
35 Определить финансовый
результат  от  реализации
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продукции:
 основного производства ? ? ? ? ?

Продолжение  таблицы 7
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
 вспомогательного
производства ? ? ? ? ?
36  С  расчетного  счета
перечислена  задолженность
фонду социальной защиты:
 в  части  отчислений  в
фонд  социальной  защиты
населения
 в  части  отчислений  в
Пенсионный фонд

130000

35000

120000

30000

95000

25000

145000

40000

110000

37000
37  С  расчетного  счета
перечислена  задолженность
бюджету по налогам:
 подоходному налогу
 единому платежу в  фонд
занятости и Чрезвычайному
налогу
 НДС 
 отчислениям  в
республиканский  фонд
поддержки  производителей
сельскохозяйственной
продукции  и  налога  с
пользователей
автомобильных  дорог  в
дорожные фонды
 отчислениям  в  местные
целевые  бюджетные
жилищно-инвестиционные
фонды  и  сбора  на
финансирование  расходов,
связанных с содержанием и
ремонтом  жилищного
фонда

153000

?
145000

?

?

165000

?
135000

?

?

152000

?
142000

?

?

151000

?
128000

?

?

159000

?
130000

?

?

38  На  расчетный  счет
предприятия  поступила
сумма  средств  от
покупателей  за
отгруженную  ранее
продукцию 690000 785000 760000 621000 683000
39  С  расчетного  счета ? ? ? ? ?
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перечислены  штрафы  за
судебные издержки
40  С  расчетного  счета
перечислены алименты ? ? ? ? ?
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Продолжение  таблицы 7
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
41  Начислены  признанные
поставщиком  штрафы  за
нарушение  договорных
обязательств  по  договору
поставки материалов 75000 75000 78000 72000 71000
42  По  результатам
проведенной
инвентаризации  имущества
оприходованы излишки:
 основных  средств
(оценочная стоимость)
 материалов
 форменной одежды

130000
38000
11000

120000
34000
12000

150000
37000
13000

155000
36000
14000

160000
32000
15000

43  По  результатам
проведенной
инвентаризации  имущества
выявлен на недостача:
а) основных средств
 восстановительная
стоимость
 амортизация (дата ввода в
эксплуатацию 1999 г.)
б) материалов
 фактическая
себестоимость
 рыночная стоимость
 ставка НДС 18 %
(По возмещению недостачи
см.  комментарии  к
хозяйственным операциям)

320000

250000

43000
48000

?

230000

210000

26000
32000

?

310000

220000

19000
23000

?

240000

160000

25000
30000

160000

110000

33000
38000

44 Получены материалы от
поставщиков
Стоимость без НДС
Ставка НДС 18 %
Оплата  задолженности
поставщику  производится
за  счет  краткосрочного
банковского кредита.
Проценты  за  кредит,
начисленные  и  уплаченные
в  текущем  отчетном
периоде

110000
?

?

23000

120000
?

?

25000

150000
?

?

27000

170000
?

?

22000

160000
?

?

23000
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Продолжение  таблицы 7
Содержание 

хозяйственных операций
Номер задачи

6 7 8 9 10
45  Определить  сальдо
операционных  доходов  и
расходов  и  списать  его  на
счет  99  «Прибыли  и
убытки» ? ? ? ? ?
46  Определить  сальдо
внереализационных
доходов  и  расходов  и
списать  его  на  счет  99
«Прибыли и убытки» ? ? ? ? ?
47 Начислить  и  отразить  в
учете следующие налоги:
 налог на недвижимость 
 налог  на  прибыль  по
ставке 24 %

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?
48  Оставшуюся  после
уплаты  налогов  прибыль
показать  нераспределенной
на  счете  84
«Нераспределенная
прибыль  (непокрытый
убыток)»

? ? ? ? ?

49  За  счет  прибыли,
остающейся в распоряжении
предприятия  после  уплаты
налогов, образовать:
 фонд  накопления  в
размере 40 %
 фонд  потребления  в
размере 35 %
 резервный фонд в размере
25 %

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

3.3 Методические рекомендации к решению задач
1 В хозяйственных операциях, где указывается, что какой-либо объект

имущества  предприятия  введен  в  эксплуатацию,  либо  оприходован,
необходимо произвести зачет (вычет) НДС по приобретенным ценностям в
счет  уменьшения  задолженности  бюджету  по  НДС  в  установленном
законодательством для каждого вида имущества порядке.

2  В  хозяйственных  операциях,  связанных  с  выбытием  какого-либо
имущества  предприятия,  начислять  установленные  действующим
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законодательством  налоги  и  отчисления  при  наличии  налогооблагаемой
базы.

3 В хозяйственных операциях, связанных с безвозмездным получением
какого-либо  имущества,  следует  при  передаче  этого  имущества  в
эксплуатацию (производство) определить и отразить в бухгалтерском учете
сумму доходов, приходящихся на данный отчетный период.

4. В хозяйственных операциях, связанных с начислением амортизации
(износа)  объектов  учета,  необходимо  ввести  дополнительные  записи  в
журнал регистрации хозяйственных операций.

5.  В  хозяйственных  операциях  по  начислению  налогов,  сборов  и
отчислений  по  счету  68  «Расчеты  с  бюджетом  по  налогам»  указывать
субсчета для детального отражения информации по каждой группе налогов.

6. В хозяйственной операции 42 при оприходовании различных объектов
имущества начислить НДС согласно действующему законодательству.

7.  По  хозяйственной  операции  43  возмещение  недостачи  имущества
осуществляется следующим образом:

для 1, 3, 5, 7, 9 вариантов – на виновное лицо относится 80 % суммы
ущерба, а оставшиеся 20 % списываются на финансовые результаты;

для 2, 4, 6, 8, 10 вариантов – по основным средствам на виновное лицо
относится  75  %  суммы  ущерба,  а  оставшиеся  25  %  списываются  на
финансовые  результаты,  а  по  материалам  все  100  %  суммы  ущерба
возмещаются виновным лицом.

В течение данного отчетного периода виновное лицо погашает  ущерб
путем удержаний из заработной платы в размере 1/10 суммы ущерба (для
всех вариантов).

8.  Все  расчеты  налогов,  отчислений,  сборов  привести  в  отдельные
таблицах, либо по ходу хозяйственной операции.

9.  В  хозяйственных  операциях  по  строительству  объектов  основных
средств  или  при  осуществлении  транспортных  расходов  за  свой  счет
необходимо начислить НДС на величину расходов по строительству, либо
на транспортные расходы поставщика.

Исходные  данные  для  составления  акта  приемки-передачи
(внутреннего перемещения) основных средств.

На основании  приказа  руководителя  предприятия  № 56  от  15  января
200...г. комиссия в составе главного механика Круглова П. А., специалиста
по  строительству  Высоцкого  Р.  Н.,  инженера  по  технике  безопасности
Пряхина  Н.К.,  начальника  производственной  базы  Чуешова  И.  Т.  и
бухгалтера  Мохаревой  А.  Г.  приняла  в  эксплуатацию  объект  основных
средств. Объект основных средств соответствует требованиям, полностью
укомплектован  и  не  требует  доработки.  О  приемке  объекта  основных
средств  составлен  акт  №  365  от  18  января  200...г.  Объекту  присвоен
соответствующий  инвентарный  номер,  который  зарегистрирован  в
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инвентарной  карточке  №  348.  Нормативный  срок  службы  определить
согласно Временному республиканскому классификатору основных средств
и  нормативных  сроков  службы,  утвержденному  постановлением
Министерства экономики Республики Беларусь от 21 ноября 2001 г. № 186.

Перечень  объектов  основных  средств  приведен  в  таблице  8.  Объект
основных средств следует выбирать по последней цифре учебного шифра.
Первоначальная стоимость объекта дана в условии задачи (пункт 1).

Таблица  8  - -  Краткая характеристика принимаемого объекта
  основных средств

Вари
ант

Наименование объекта
основных средств

Краткая характеристика Источник
поступления

1 Трактор Т-150 Номер  двигателя  ТР
05789541,  номер  кузова
5487623,  номер  паспорта
052136.  Объекту  присвоен
порядковый номер 012

Приобретен  у
РУП
«Гомсельмаш»

2 Радиотелефон  Senao-
258

2  трубки,  ,  база  №  5891,
подзарядное  устройство,  2
антенны,  ДЦХ-60,  радиус
действия  25  км.  Объекту
присвоен  порядковый  номер
072

Приобретен  у
ООО «Трэйд»

3 МАЗ-504 Полуприцеп  АЛКА,
холодильник,  рефрижератор.
Номер  паспорта  ПЛ  057892.
Объекту  присвоен
порядковый номер 013

Приобретен  у
Минского
автозавода

4 Мебельный  гарнитур
«Кардинал» для офиса

Материал  –  шпонированный
дуб. В комплекте:  стол,  стол
для  совещаний,  тумба,  шкаф
книжный,  шкаф  для
документов,  30  стульев.
Объекту  присвоен
порядковый номер 032.

Приобретен  у
ОАО «Гомель-
древ»
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5 Радиостанция  «Алтай»
АС СПК

Завод  изготовитель  –
Радиозавод  «Спутник»,  г.
Молодечно.  Радиостанция
приемо-передающая,  возимая,
мощностью  8  Вт.
Приемопередатчик  –  1,
микротелефон  трубка  –  1,
усилитель  н/готовой
продукции – 1,  УКВ 300+330
МГц,  антенна  –  1.  Золото  –
0,541511 г., серебро – 4,168899
г.,  платина  –  0,032698  г.
Объекту присвоен порядковый
номер 073.

Приобретен  у
ПКФ  «Алтай
Плюс»
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Продолжение  таблицы 8
Вари
ант

Наименование объекта
основных средств

Краткая характеристика Источник
поступления

6 Пресс механический Вес  30,5  т.  Заводской  номер
60152.  Дата  изготовления  16
мая 1999 г. Паспорт № 12161.
Объекту присвоен порядковый
номер 118

Приобретен  у
ПКФ
«Техноинструмен
» 

7 Полуприцеп МТМ 3-осный,  грузоподъемностью
более  8  тонн.  Дата
изготовления октябрь 1999 г.
Объекту  присвоен
порядковый номер 014.

Приобретен  у
ОДО «Белаф»

8 Здание
автомастерской с 3-мя
гаражами

Площадь  здания  1028  м2.
Здание  кирпичное,
фундамент  бутовый,
электрифицировано,
отопление  подведенное.
Объекту  присвоен
порядковый номер 021.

Приобретено  у
ОДО «Верас»

9 Компьютер  PENTIUM
III 650

Память 128 Мб,  CD-ROM 40
x /  Video 16  Мб  /  мышь,
клавиатура, монитор Samsung
17..  Объекту  присвоен
порядковый номер 095.

Приобретен  у
коммерческой
фирмы НП ООО
«Сервер»

0 Станок  токарно-вин-
торезный

Масса  станка  –  14.5  т.  Дата
выпуска станка – 14 мая 1998 г.,
технический  паспорт  №  6547.
Объекту  присвоен  порядковый
номер 119.

Приобретен  у
завода  имени
Кирова

При определении инвентарного номера основных средств (первых трех
цифр) необходимо использовать следующие шифры (коды) группировки:

010 – здания
020 – сооружения транспорта
030 -- передаточные устройства 
042 – силовые машины и оборудование неавтоматическое 
043 – рабочие машины и оборудование автоматическое 
044 – рабочие машины и оборудование неавтоматическое 
045  –  измерительные  и  регулирующие  приборы  и  лабораторное

оборудование автоматическое 
046  –  измерительные  и  регулирующие  приборы,  устройства  и

лабораторное оборудование неавтоматическое
047 – вычислительная техника
048 – прочие машины и оборудование неавтоматическое
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049 -- прочие машины и оборудование автоматическое
058 – транспортные средства
060 – инструмент
070 – производственный инвентарь и принадлежности
080 – хозяйственный инвентарь
Так,  например,  объекту  основных  средств  (компьютеру)  присвоен

порядковый  номер  026,  то  согласно  вышеприведенных  шифров  объекту
присваивается  следующий  инвентарный  номер  –  047026  (047  –
вычислительная техника, 026 – порядковый номер).
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Примечание -- В связи с частыми изменениями в налоговом законодательстве
приведенные в списке литературы нормативные документы на момент выполнения
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действующей нормативно-законодательной базой на момент написания работы.
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